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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Optimalizace přepravy zboží při využití kombinace silniční

a letecké dopravy“ je zmapování a shrnutí současného fungování překládky ze silniční na

leteckou dopravu na Letišti Václava Havla v Praze za využití konkrétních informací. Na

základě této analýzy navrhnout možná zlepšení, která by vedla k optimalizaci a zefektivnila

způsob přepravy při využití kombinace silniční a letecké dopravy na letišti Václava Havla.

Klíčová slova: doprava, náklad, překládka, logistika, letiště.

ABSTRACT

The subject of this bachelor thesis „Optimization of cargo reloading between road and air

transportation“ is to chart and summarize the actual state of cargo reloading between road and

air transportation on the Václav Havel Airport Prague in use of specific information. The aim of

this analysis is to suggest possible improvements, which would lead to optimization and

improving efficiency of cargo transportation in use of road and air transportation.

Key words: transportation, cargo, reloading, logistics, airport.
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1 Úvod

1.1 Cíl práce

Touto bakalářskou prací se zaměřím na kombinovaný přepravní systém skládající se ze

silniční a letecké dopravy, zejména pak na logistické procesy probíhající v průběhu

logistického řetězce. Práce se bude skládat ze dvou částí, které se do sebe budou navzájem

prolínat a budou založeny na teoretických a praktických poznatcích. V neposlední řadě bude

práce obsahovat konkrétní rozvahu zadané zásilky pro kombinovanou přepravu, tak aby došlo

k názorné ilustraci celého procesu.

První částí bude teoretický souhrn logistických, bezpečnostních a dalších postupů,

které jsou aplikovány v rámci daného kombinovaného přepravního systému. V souhrnu se

budu opírat o ověřené publikace a znalosti, které jsem nabyl působením v logistickém odvětví

a rovněž o informace, které mi byli poskytnuty lidmi z praxe.

Druhou částí bude specifikace vybrané zásilky, ve které se mimo jiné zaměřím na

obsah zásilky, velikost, balení, a vnitřní prostředí zásilky. Zajímat mě bude rovněž doba

přepravy a bezpečnostní postupy, které jsou zavedeny pro manipulaci se zásilkami zejména

v prostředí letiště.

Většina praktických poznatků v této bakalářské práce bude zasazena do prostředí

Letiště Václava Havla v Praze. Na základě tohoto faktu v závěru práce navrhnu optimalizaci

procesu manipulace při překládce mezi silniční a leteckou dopravou, definuji slabiny v rámci

procesu a navrhnu možné zlepšení.

1.2 Nákladní doprava

Nákladní doprava je klíčovým prvkem k fungování každého moderního odvětví v naší

společnosti. Skládá se ze souhrnu úkonů, jimiž dochází k přepravě nákladů. Jedná se

o proces, jenž využívá různé technologie a dopravní prostředky za účelem přemisťování

hmotných předmětů o určitých hmotnostech a objemech v časových a prostorových

souvislostech.

V současné době rozlišujeme čtyři druhy nákladní dopravy, a to železniční, silniční,

vodní a leteckou. Každý druh nákladní dopravy se hodí k přepravě nákladů o rozličných

vlastnostech. Rovněž závisí na vzdálenostech a lokalitách ve kterých se doprava uskutečňuje.

V globálním pohledu se veškeré převážené zboží, respektive náklady označují jako

cargo. Toto označení v sobě skrývá podmínku, nutnost vystavovat různé doklady pro subjekt,

který náklad převáží. Jedná se o přepravce, který má smluvní vztah o přepravě nákladu –

carga s objednatelem dopravy.

1.3 Logistika

Logistikou rozumíme uvedení do vzájemných vztahů lidi, výrobní kapacity a informace tak, aby

byly na správném místě ve správném čase, ve správném množství, ve správné kvalitě a za

správnou cenu. [zdroj: Institut logistiky, Cambridge, 1995]

Logistika má zjednodušeně za úkol udělat z objednávky zákazníka dodanou zásilku.

V rámci logistiky existuje několik druhů procesů dopravy, manipulace, skladování, balení

a dalších. Všechny jmenované jsou fyzické procesy – hmatatelné toky. Součástí je také práce

s informacemi, které jsou toky virtuálními. V určitých publikacích se k logistice ještě přidružují
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procesy spojené s legislativou, financemi a marketingem. Cílem logistiky je všechny tyto úkony

naplánovat, řídit a realizovat.

Všechny procesy od výroby produktu po doručení finálního produktu koncovému

zákazníkovi jsou organizovány do logistického řetězce. Rozlišujeme dva prvky logistického

řetězce. Prvek aktivní, což jsou všechny technické prostředky pro dopravu, manipulaci,

skladování, zpracování informací, telekomunikační sítě, balení a v neposlední řadě lidské

zdroje. Aktivní prvky zajišťují přenos pasivních prvků, což jsou například materiály, hotové

výrobky, obaly, odpad a také informace. V konečném důsledku logistický řetězec tvoří hmotný

tok, který je doplněný o tok informací. Tok informací může hmotnému toku předcházet,

postupovat současně s ním, následovat jej nebo postupovat v opačném směru. Logistika tím

tak generuje systém, vytvářející a udržující integrovaný hmotný tok, jenž je optimalizovaný

pomocí logistických technologií za podpory počítačového zpracování toku informací.

Logistický řetězec se skládá z jednotlivých logistických procesů.

2 Lokalizace kombinované dopravy

2.1 Prostředí Letiště Václava Havla v Praze

2.1.1 Poloha letiště

Letiště Václava Havla v Praze se nachází na severozápadní straně hlavního města Prahy na

hranicích se Středočeským krajem. Jedná se o největší letiště v České republice velikostí,

počtem přepravených cestujících i vzhledem k přepravené hmotnosti nákladů. Kolem letiště

vedou dvě dálnice. Z jižní strany je to dálnice D6 vedoucí do Karlových Varů a na severu vede

dálnice D7 vedoucí do Chomutova. Dálnice jsou dobrým propojením letiště s okolními

logistickými centry pomocí silniční dopravy.

Obrázek 1. Poloha Letiště Václava Havla Praha [zdroj: https://www.google.com/maps]
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2.1.2 Poloha cargo zóny

Cargo zóna je umístěna v severovýchodní části areálu Letiště Václava Havla u dráhy 06/24.

Při příjezdu po pozemní komunikaci je tak dostupná dříve než terminály T1 a T2 pro osobní

přepravu a nevzniká tedy problém se zajížděním nákladních automobilů právě k těmto

terminálům, kde jsou omezené manipulační prostory a případné otáčení nákladních vozidel

vytváří problémy s dopravou.

Cargo zóna se skládá ze dvou cargo terminálů. První cargo terminál nese označení

Cargo 1 – Skyport, druhý je označován jako Cargo 2 – Menzies Aviation. Oba terminály tak

nesou název společnosti, kterou jsou handlovány. Mezi oběma terminály se nachází

pohraniční veterinární stanice pro převoz živých zvířat. Na západní straně cargo zóny je

gastrocentrum GASTRO-HROCH, poskytující letecký i pozemní catering.

Handling je cizí slovo popisující práci s cargo náklady, kdy dochází k jejich balení,
nakládání, překládání a vykládání. Celkově by se dalo říct, že tento pojem definuje jakoukoliv
manipulaci s cargem v rámci logistického procesu. Zejména v letecké dopravě.
[zdroj: Přepravní, zasílatelské a logistické služby - Radek Novák, Lubomír Zelený, Petr
Pernica, Petr Kolář (2012)]

Obrázek 2. Plánek letiště s vyznačenou polohou cargo zóny [zdroj: http://www.prg.aero]

2.1.3 Silniční nákladní doprava v okolí

V bezprostřední blízkosti letiště se nachází velké množství logistických skladových center,

jedno z největších je v obci Kněževes, severně od letiště. Další jsou poté v blízkosti, zejména

v okolních obcích. Logistický sklad společnosti DSV Air & Sea s.r.o., ke které se vztahuje

kapitola 5, má logistické centrum na dálnici D6 u obce Pavlov.
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3 Technika a technologie využívané při logistickém

procesu

V rámci celého logistického procesu kombinované dopravy se využívá několik různých druhů

technických zařízení. V následujících kapitolách popisuji jednotlivé skupiny využívaných

zařízení spolu s jednoduchými popisy každé skupiny, případně i jednotlivé techniky.

3.1 Dopravní prostředky

3.1.1 Silniční nákladní vozidla

Silniční vozidla využívaná pro nákladní dopravu se dělí do dvou kategorií, a to na vozidla do

3,5 tuny a na vozidla nad 3,5 tuny. Jelikož se v rámci silniční dopravy využívá nepřeberné

množství značek automobilů a jejich typů, dovolil jsem si jejich výpis udělat pouze ve smyslu

kapacit jejich nákladových prostorů.


[…]


Navrhovaným řešením ovšem dojde ke snížení počtu pracovních míst v jednotlivých

terminálech. Tato místa ale nahradí vznik nových při vývoji a výrobě autonomní techniky.

8.4 Skladování na letišti

Pro co nejlepší využití logistické techniky Cross Dock si myslím, že by bylo vhodné v okolí

letiště vybudovat velké logistické centrum, ve kterém by (viz. kapitola 8.2 Balení) docházelo

k optimální přípravě nákladů. V tomto skladu by mohlo probíhat i celní odbavení. Ve chvíli, kdy

dané letadlo půjde na přistání, se z tohoto logistického centra vypraví silniční vozidlo

s nákladem určeným pro toto letadlo na letištní terminál. Zde by náklad prošel bezpečnostní

kontrolou a byl rovnou naložen do letadla. Snížení času skladování přímo na letišti je jasně

patrné. Na letišti by tím vznikl prostor pro rychlejší odbavení příchozích i odchozích nákladů.
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9 Závěr

Cílem této práce bylo popsat způsob fungování logistického řetězce přepravy za využití

kombinace letecké a silniční nákladní dopravy. K naplnění tohoto cíle jsem nejprve stanovil

a ilustroval nejdůležitější prvky, které mají na popisovaný logistický řetězec vliv. Utvořil jsem

kontext prostředí na Letišti Václava Havla v Praze, popsal a definoval technologie, používané

v rámci logistických procesů.

V další části jsem ze získaných informací pevně stanovil kapacity a vybavení obou terminálů

Cargo 1 – Skyport a Cargo 2 – Menzies aviation na Letišti Václava Havla v Praze.

V rámci praktické části byla vypracována kompletní analýza logistického řetězce na konkrétní

zásilce. V této části jsem popsal a vysvětlil konkrétní logistický řetězec, včetně všech úkonů,

které se v průběhu jednotlivých logistických procesů objevují. Mimo podrobného popisu všech

logistických procesů tato část obsahuje také podrobný popis veškeré dokumentace, která se

využívá v rámci popisované zásilky. Popsal jsem tedy hmotný tok i informační tok ve všech

částech logistického řetězce.

Na základě poznatků, ke kterým jsem se v průběhu práce dopracoval, jsem identifikoval

největší slabiny v rámci popisovaného logistického řetězce. Tyto slabiny jsem podrobně popsal

a navrhl možná řešení pro zlepšení současného stavu. Tato řešení jsou možnou optimalizací

celého logistického řetězce. Za pomoci některých návrhů by bylo možné ušetřit čas, peníze

a prostředky v rámci silniční i letecké nákladní přepravy.

Stěžejními body optimalizace jsou závěry, které vycházejí z kapitoly 6. Ekonomická rozvaha

Zakázky, respektive z Grafu 1. V současné době je největším problémem nedostatečná

kapacita letecké dopravy obecně a jak jsem již zmiňoval, tento fakt velmi negativně ovlivňuje

finální cenu za přepravu nákladů pomocí letecké dopravy. Tento problém je dle mého názoru

řešitelný, pouze v případě, kdy dojde k velkým investicím do infrastruktury nebo vývoji nových

a lepších letadel. Jedním konkrétním řešením je co nejdříve provést plánovanou stavbu

paralelní přistávací a vzletové dráhy ke dráze 06/24. V plánovaném projektu se rovněž počítá

s dalšími civilními terminály. Došlo by ke zvýšení kapacit Letiště Václava Havla. Navýšení

kapacit by s jistotou snížilo současné ceny, z důvodu rozšíření možností spedičních firem ve

výběru aerolinií, které zboží přepraví. Další výhodou výstavby této dráhy by bylo rozšíření

počtu pracovních míst v rámci letiště a také příliv nových investic ze zahraničí. Myslím si, že

stavba této dráhy by měla být národním zájmem. Mít konkurenceschopné největší letiště

v České republice je podle mě pro místní rozvoj a budoucí prosperitu regionu, potažmo celého

státu, důležitým a ovlivňujícím aspektem. V současné době to vypadá, že zásadní investice

do realizace tohoto projektu začnou po roce 2020. Další neméně důležité slabiny a návrhy na

jejich řešení jsou v kapitolách 7. a 8..

Myslím si, že důležitost popisovaného typu kombinované dopravy v současné době nabývá

na významu. Není tedy vhodné s řešeními identifikovaných problémů vyčkávat. Jednoduše by

mohlo dojít ke stavu, kdy největší české letiště nebude konkurenceschopné.

Pro práci byla využita dokumentace ke konkrétní zásilce společnosti DSV Air & Sea s.r.o..

Dále jsem čerpal z informací od společností Skyport a.s. a Menzies aviation s.r.o., pro

stanovení a popsání kapacit nákladních terminálů na Letišti Václava Havla v Praze.

V neposlední řadě jsem čerpal z přednášek pana doc. Ing. Horáka, který mi v průběhu studia

na ČVUT v Praze Fakultě dopravní přiblížil a naučil nejen základy logistiky. Rovněž jsem

vycházel z několika odborných publikací.
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Práci jsem se snažil psát jak pro laickou, tak odbornou veřejnost. Tudíž v určitých pasážích

práce vysvětluji některé pojmy velice podrobně.

V průběhu práce mě zaujala komplexnost na poli jednotlivých technologií, které se v rámci

přepravy za využití silniční a letecké nákladní dopravy využívají. Velmi zajímavý je způsob

přepravy pomocí letadel, možnosti přepravních ULD kontejnerů. Překvapil mě počet různých

druhů standardní manipulační techniky. Velmi zajímavé jsou také uváděné kapacity obou

terminálů a způsob nakládání se zásilkami v jejich prostorách.

Celá problematika popisovaného způsobu nákladní přepravy nákladů včetně všech úskalí mne

natolik zaujala, že budu v budoucnu přemýšlet o navázání na tuto práci v rámci magisterského

studia při psaní diplomové práce.
