**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Optimalizace přepravy zboží při využití kombinace silniční a letecké dopravy</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Matěj Ježek</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta dopravní (FD)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav logistiky a managementu dopravy
<b>Oponent práce:</b> Ing. Marek Kouba
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Lidl ČR v.o.s

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání bakalářské práce hodnotím jako průměrně náročné.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s menšími výhradami</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bakalářské práce bylo splněné s menšími výhradami. První a druhý bod osnovy, Specifika přepravy a zakázky, bylo splněno. Ekonomická rozvaha je zpracována na jednu stranu práce. Poslední bod, návrh optimalizace procesu manipulace při překládce mezi silniční a leteckou dopravou, stanovení možné finanční úspory, je velmi okrajově zpracován. Jsou zde uvedeny problémy, které vznikají a autorův pohled na možná řešení. Chybí mi zde analýza, zda tato řešení jsou proveditelná v praxi a úplně zde chybí finanční úspory, které jsou v zadání bakalářské práce.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup řešení hodnotím jako správný. Jednotlivé kapitoly jsou nevyvážené. Některé kapitoly mají pouze jednu stránku jiné 15. Autor práce nejdříve popisuje prostředí Letiště Václava Havla v Praze. Ve třetí kapitole popisuje techniku a technologie využívané při logistickém procesu. Další kapitola je zaměřena na popis cargo zóny Letiště Václava Havla, kde je provedeno porovnání obou terminálů carga. Sedmá a osmá kapitola se zabývá slabinami a návrhem optimalizací, které jsou velmi okrajově zpracovány. Chybí mi zde detailnější analýzy na finanční úspory, přínosy pro zákazníka či přepravce.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Autor práce vhodně použil znalosti získané během studia na FD ČVUT. Práce je doplněna o praktické poznatky z Letiště Václava Havla.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Rozsah bakalářské práce odpovídá zadání. V práci se občas vyskytnou drobné překlepy.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**D - uspokojivě**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Výběr zdrojů považuji za slabší stránku celé práce. V práci jsou uvedeny pouze 4 tištěné zdroje. Pro rozsah bakalářské práce je toto množství nedostačující. Soupis literatury není dle norem využívaných na ČVUT.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Bakalářská práce působí relativně dobrým dojmem. Práce je členěna do úvodu, sedmi kapitol a závěru. Jednotlivé kapitoly na sebe tematicky navazují. Na druhou stranu jsou kapitoly nevyvážené a některé by zasloužily detailnější zpracování. Odbornost práce odpovídá bakalářské práci. V práci chybí část bodu osnovy, která byla dána při zadání práce, a to Návrh optimalizace procesu manipulace při překládce mezi silniční a leteckou dopravou, stanovení možné finanční úspory. Zdroje použité v práci hodnotím jako uspokojivé. Soupis literatury není dle užívaných norem na ČVUT.

K práci mám následující otázky:

- 1) V kapitole 8.3. uvádíte, že dojde ke snížení počtu pracovních míst. Považujete to jako výhodu či nevýhodu? Jaká je současná situace na trhu práce?
- 2) Jako identifikaci slabin uvádíte vysokou cenu letecké přepravy. Uvádíte, že důvodem v ČR je nedostatečná kapacita letecké dopravy na Letišti Václava Havla, resp. nedostatečnou kapacitou letadel. Jaká je situace např. v Německu? Jaké jsou ceny za tuto přepravu tam?

Datum: 21.6.2018

Podpis: